
Relatório de
atividades

ago/2016 a fev/2022

Recuperação Judicial
Automotiva Pneus Eireli
1ª Vara Cível de Patrocínio/MG
Processo n° 0272987-69.2016.8.13.0481



Resultados apresentados pela empresa05 10

Introdução

Perfil da dívida

Objetivos do relatório

Plano de recuperação judicial

Relatór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Sumário

01

03

02

04

4

6

7

8

Classe I - Trabalhista 8

Classe II - Garantia Real 8

Classe III - Quirografário 8

Classe IV - Micro e pequenas empresas 9

Atualização monetária dos créditos e juros 9

Receita bruta operacional 12

Custos dos produtos e serviços 13

Lucro líquido operacional 13

Despesas operacionais 13

Resultado líquido do período 18



Análise dos balancetes Automotiva

Tributos

Evolução do estoque

Relatór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Sumário

06

08

07

19

30

34

Liquidez corrente 25

Grau de endividamento 25

Capital de giro 26

Evolução do número de funcionários09 38

Cronograma processual10 41

Conclusão11 48



Considerando a Recomendação nº 72, de 19 de agosto de 2020 do
Conselho Nacional de Justiça que visa padronizar os atos dos
Administradores Judiciais nos processos de Recuperação Judicial
e Falências.

Deste modo, considerando a atual fase do presente processo de
Recuperação Judicial, a Administração Judicial passa a adotar o
modelo de Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda,
sugerido na Recomendação nº 72 do CNJ, consolidando as
informações para suprir o relatório inicial. 

O presente relatório está lastreado em elementos fornecidos pela
Recuperanda, analisados em conjunto com a petição inicial e
demais documentos acostados aos autos, assim como com os
elementos apurados pelo administrador judicial e colaboradores
responsáveis pelos diversos temas abordados, em conformidade
com o previsto no artigo 22, II, “c”, da Lei n.º 11.101/2005.

A empresa Automotiva Pneus tem sede no município de
Patrocínio/MG, na avenida Faria Pereira, nº 888, bairro: Morada do
Sol e atua no segmento de recapagem e vendas de pneus novos. 

O pedido de recuperação judicial foi protocolado em 28/07/2016 e
deferido em 12/08/2016.

A Recuperanda apresentou seu plano de recuperação judicial no
dia 10/10/2016.

Introdução

Relatór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA



Automotiva Pneus Ltda
CNPJ 86.404.175/0001-80

Sócio administrador
Vicente Paulo Caixeta da Silva

100%

Fo
to

gr
af

ia
s 

A
ut

om
ot

iv
a 

Pn
eu

s

Vista frontal

Administrativo

Montagem
e recapagem

Organograma
Societário



Apresentar o relatório
da atividade da
Recuperanda desde o
deferimento da
recuperação judicial

Expor a posição
econômico-financeira
da Recuperanda

Expor o perfil da
dívida da empresa e
o plano de
pagamento proposto

Informar sobre a
evolução do número
de empregados

Analisar os
resultados
apresentados pela
Recuperanda

Informar sobre a
regularidade da
movimentação de
caixa da Recuperanda

Objetivos do relatório

Informar sobre o recolhimento de impostos e
encargos sociais da Recuperanda

Relatór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA



Perfil da dívida
Inicialmente a dívida sujeita aos efeitos da recuperação judicial foi

apresentada pela Recuperanda, da seguinte forma:

Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA



Será dada prioridade ao pagamento dos Credores Trabalhistas conforme
artigo 54 da Lei 11.101/2005, onde estes receberão integralmente seus créditos
até o final do 11º (décimo primeiro) mês subsequente a publicação da
homologação do plano de recuperação judicial. 

Classe I - Trabalhista

Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Plano de recuperação judicial
A Recuperanda apresentou o plano de recuperação judicial em 10/10/2016,

contendo em linhas gerais a seguinte proposta de pagamento:

Muito embora não existam créditos classificados na classe II, na eventualidade
de sobrevir decisão determinando a inclusão em tal condição, a proposta
consiste no pagamento de forma igualitária dos créditos, aplicando-se
deságio de 70% sobre o valor de face, iniciando-se no 20º (Vigésimo) mês
subsequente a publicação da homologação do plano de Recuperação Judicial
e se estendendo em pagamentos anuais, até o 15º (Décimo Quinto) ano,
último de previsões dos pagamentos. 
Os pagamentos serão feitos em duas tranches anuais, sempre com
vencimentos 6 meses posteriores ao anterior. 

Classe II - Garantia Real

Para esta classe de Credores a proposta consiste no pagamento de forma
igualitária dos créditos, aplicando deságio de 70% sobre o valor de face,
iniciando no 20º (Vigésimo) mês subsequente a publicação da homologação
do plano de Recuperação Judicial, e se estendendo, em pagamentos anuais,
até o 15º (Décimo Quinto) ano, último de previsões dos pagamentos. 
Os pagamentos serão feitos em duas tranches anuais, sempre com
vencimentos 6 meses posteriores a anterior.

Classe III - Quirografaria



Para esta classe de Credores a proposta consiste no pagamento de forma
igualitária dos créditos, aplicando deságio de 70% sobre o valor de face,
iniciando no 20º (Vigésimo) mês subsequente a publicação da homologação
do plano de Recuperação Judicial, e se estendendo, em pagamentos anuais,
até o 15º (Décimo Quinto) ano, último de previsões dos pagamentos. 
Os pagamentos serão feitos em duas tranches anuais, sempre com
vencimentos 6 meses posteriores a anterior. 

Classe IV - Micro e pequenas empresas

Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Plano de recuperação judicial
A Recuperanda apresentou o plano de recuperação judicial em 10/10/2016,

contendo em linhas gerais a seguinte proposta de pagamento:

Para a atualização dos valores contidos na lista de credores deste processo de
recuperação judicial nas classes II, III e IV será utilizado o Índice da Taxa
Referencial -TR, criada pela Lei nº 8.177/91, de 01.03.1991 e Resoluções CMN –
Conselho Monetário Nacional – nº 2.437, de 30.10.1997. Será incluído também
juros de 1% ao ano em face dos referidos créditos. 
A atualização monetária e os juros começarão a incidir a partir da publicação
da homologação do plano de Recuperação Judicial. 

Atualização monetária dos créditos e juros



Resultados apresentados
Com base nas demonstrações de resultado mensais, apresentamos os

resultados da empresa desde o protocolo do pedido de recuperação judicial
até o mês de fevereiro 2022, com o objetivo de mostrar os resultados e a

situação econômica financeira:

Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

A receita bruta registrou um crescimento no ano de 2018, mostrando melhoria
no resultado operacional da empresa.
A média da receita bruta quando comparamos os anos de 2016/2017,
representou um aumento de 25,69%. Quando comparamos a média da receita
bruta dos anos 2017/2018, verificamos um aumento de 17,21%.
A partir do ano de 2019 a média das receitas brutas diminuíram quando
comparado com o ano de 2018. Em 2019 a receita ficou abaixo 11,01% e no ano
de 2020 ficou abaixo 9,71%.
A receita bruta apresenta melhoria no ano de 2021 e mantem a linearidade no
primeiro bimestre de 2022.

Receita bruta operacional



O lucro líquido apresentou aumento quando comparamos a média do período
analisado de 2016 com o ano de 2017 em 75,89%.
Porém nos anos de 2018, 2019, 2020 o resultado operacional apresentou queda
nas seguintes porcentagens: 2017/2018, 5,19% ;  2018/2019, 30,48%  ;  2019/2020,
14,63%. 
A queda no lucro líquido foi devido aos seguintes pontos: (i) aumento do
preço da matéria prima; (ii) Crise econômica mundial devido ao Covid 19. 
No ano de 2021 a empresa apresentou resultado acumulado de 0,26%. No
primeiro bimestre do ano de 2022 o resultado foi de (-1,24%).

Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Os custos dos produtos vendidos aumentaram entre o período de agosto 2016
a janeiro de 2021. 
A média dos custos do período analisado em 2016 ficou em 54,17% quando
comparado com a receita bruta. 
A média dos custos dos produtos vendidos em 2017 apresentaram uma
porcentagem 52,76% referente à receita bruta e a média dos custos dos
produtos vendidos no período de 2018 apresenta 61,71% quando comparado
com a receita bruta do mesmo período.
Os anos de 2019, 2020, 2021 continuam apresentando alta nos custos dos
produtos vendidos na porcentagem de 65,49% em 2019 e 69,45% em 2020 e
67,43% no ano de 2021.Este aumento na porcentagem foi devido os preços da
borracha terem subido e não foi possível repassar este aumento para os
consumidores, diminuindo a marguem bruta da empresa.

Custos dos produtos e serviços

Lucro líquido operacional

As despesas operacionais apresentam um aumento de 21,98% quando
comparamos os anos de 2020/2021. 
No primeiro bimestre de 2022 as despesas operacionais apresentam um
aumento pequeno quando comparamos com o ano de 2021.

Despesas operacionais



Re latór io  de  at iv idadesAUTOMOTIVA PNEUS LTDA



Re latór io  de  at iv idadesAUTOMOTIVA PNEUS LTDA





Re latór io  de  at iv idadesAUTOMOTIVA PNEUS LTDA



Re latór io  de  at iv idadesAUTOMOTIVA PNEUS LTDA

A Recuperanda operou com resultado negativo durante praticamente todo período
analisado do ano de 2016 a março de 2021, porém com um prejuízo muito menor do
que vinha tendo antes da Recuperação Judicial. Este prejuízo se deve pela: (i)
retração ainda existente do mercado de pneus no período analisado (ii) em
cumprimento a lei 13.496 do PERT, foi atualizado os impostos, em contrapartida a
conta de resultado (iii) Aumento dos insumos de produção, (iiii) Crise mundial
devido ao Covid 19 a partir do ano de 2020. 
No ano de 2021 a empresa apresenta resultados positivos e negativos em seus
fechamentos mensais, acumulando um resultado de 0,26%.
No primeiro bimestre de 2022 a empresa apresenta um resultado negativo de 1,24%.

Resultado líquido do período



Análise dos balancetes
A empresa mostra abaixo os indicativos econômico-financeiros básicos

obtidos com a análise dos balancetes mensais consolidados deste o
deferimento da recuperação judicial até fevereiro de 2022.

Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Gráfico análise liquidez corrente, liquidez geral e grau de endividamento
ano 2016



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Gráfico análise liquidez corrente, liquidez geral e grau de endividamento
ano 2017



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Gráfico análise liquidez corrente, liquidez geral e grau de endividamento
ano 2018



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Gráfico análise liquidez corrente, liquidez geral e grau de endividamento
ano 2019



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Gráfico análise liquidez corrente, liquidez geral e grau de endividamento
ano 2020



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Gráfico análise liquidez corrente, liquidez geral e grau de endividamento
ano 2021



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Gráfico análise liquidez corrente, liquidez geral e grau de endividamento
ano 2022

Demonstra a capacidade da empresa de pagar as dívidas de curto prazo em
um determinado momento.
Liquidez Corrente apresentou melhoria a partir de outubro de 2018, mantendo
esta melhoria, com pequenas variações, até dezembro 2020.
No ano de 2021, a liquidez corrente apresenta uma queda, devido o aumento
do passivo circulante. No primeiro bimestre do ano de 2022 o cenário
permanece o mesmo de 2021.

Liquidez corrente

O cálculo do Grau de endividamento considera as dívidas de curto e longo
prazo, portanto, a suspensão dos pagamentos sujeitos à Recuperação Judicial
não interfere no resultado.
A análise mostra que o Grau de Endividamento permanece linear no período
de referência. Atualmente a dívida da empresa representa 337,77% dos seus
ativos.

Grau de endividamento



É o capital próprio, que efetivamente está disponível para alimentar as
próximas operações da empresa.

Capital de giro



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

A necessidade de Capital de giro apresenta picos de elevação nos anos de 2017 e 2018.
A partir do ano de 2019 apresenta queda durante todos os meses do ano, e continuou
diminuindo até junho de 2021. A partir de dezembro de 2021 a necessidade de capital
de giro aumenta, devido elevação de seu passivo circulante.



Evolução do estoque
É apresentado a seguir o valor do estoque do último dia de cada mês,

considerando o período de agosto 2016 a fevereiro 2021, obtido por meio dos
balancetes mensais da empresa.





Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA



Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Observa-se no valor do estoque, oscilações durante o período de agosto 2016 a
novembro 2019, mas mantendo linearidade. A partir de dezembro de 2019 o estoque 
apresenta aumento considerado, devido pneus novos adquiridos pela empresa para
revenda.



Tributos
A Recuperanda apresenta os informes referentes às obrigações tributárias e

sociais de agosto 2016 a fevereiro 2022.









Evolução de funcionários
A tabela abaixo demonstra a evolução do número de empregados no

período de agosto 2016 a fevereiro 2022.

Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA





Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

A quantidade de funcionários permanece a mesma desde o período do pedido de
recuperação judicial, sofrendo pequenas oscilações durante os períodos analisados.



R$ 3.368,90 01/04/2022       5001415-92.2022.8.13.0431 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA CLAUDINEI VICENTE DE OLIVEIRA

Cronograma processual
� A recuperanda descreve a relação completa de todas
as ações judiciais em que figura como parte com o seu

respectivo andamento. 

 NOTA DE CRÉDITO COMERCIAL

Andamento: Proferido despacho deferindo os benefícios da justiça gratuita à parte Autora. 

1ª VARA CÍVEL E CRIMINAL DE MONTE CARMELO

Valor da causa Data da distribuição         N° do processo

AUTOR RÉU

TIPO DE AÇÃO

ANDAMENTO PROCESSUAL

VARA E COMARCA

Os relatórios processuais seguirão o seguinte modelo:

Processos ativos na Justiça Comum:

R$ 2.094,94 01/04/2022       5002372-40.2022.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA EVERTON SANTANA RODRIGUES 

AÇÃO DE COBRANÇA POR FALTA
DE PAGAMENTO

Andamento: Proferido despacho intimando a parte Autora para juntar a documentação
que comprove a hipossuficiência financeira alegada, sob pena de indeferimento da justiça
gratuita.

2ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO



R$ 3.916,97 01/04/2022       5002370-70.2022.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA WALLACE GARCIA FERNANDES

AÇÃO DE COBRANÇA POR FALTA
DE PAGAMENTO

Andamento: Proferido despacho intimando a parte Autora para juntar a documentação
que comprove a hipossuficiência financeira alegada, sob pena de indeferimento da justiça
gratuita. 

1ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 16.000,00 15/04/2020       5001885-41.2020.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA SINDICATO DO COMERCIO
VAREJISTA DE PATROCINIO

AÇÃO REGRESSIVA

Andamento: Proferido despacho intimando a parte Autora para indicar endereço
atualizado da parte requerida.

2ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 5.910,73 15/04/2020       5001874-12.2020.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA NORALDO LUIZ DE OLIVEIRA

AÇÃO DE COBRANÇA POR FALTA
DE PAGAMENTO

Andamento: Manifestação da parte Autora indicando endereço atualizada da parte
Requerida para efetivar a citação.

2ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 2.029,38 20/04/2020       5001522-54.2020.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA GERALDO HUMBERTO MAGALHAES DE LIMA 

AÇÃO DE COBRANÇA POR FALTA
DE PAGAMENTO

Andamento: Aguardando manifestação da parte Autora sobre o retorno negativo do AR
para posterior tentativa de citação do Requerido. 

2ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO



R$ 1.898,80 20/03/2020       5001520-84.2020.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA LOG PATROCINIO TRANSPORTES LTDA - ME 

AÇÃO DE COBRANÇA POR FALTA
DE PAGAMENTO

Andamento: Aguardando citação da parte Requerida. 

2ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 11.400,00 20/03/2020       5001908-64.2020.8.13.0035 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA ROBSON SERGIO LEAL 

AÇÃO MONITÓRIA

Andamento: Requerido foi citado e não apresentou defesa. 

2ª VARA CÍVEL DE ARAGUARI

R$ 2.866,02 20/03/2020       5001517-32.2020.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA MANOEL RODRIGUES GALVAO JUNIOR - ME 

AÇÃO DE COBRANÇA POR FALTA
DE PAGAMENTO

Andamento: Aguardando a expedição do mandado de citação. 

2ª VARA CÍVEL DE ARAGUARI

R$ 5.204,13 20/03/2020       5001515-62.2020.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA A C FERNANDES TRANSPORTES - ME 

AÇÃO DE COBRANÇA POR FALTA
DE PAGAMENTO

Andamento: O Requerido foi citado e não apresentou defesa. 

2ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO



R$ 1.280,00 19/02/2020       5000925-85.2020.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA JOSE FLAVIO CABRAL

AÇÃO MONITÓRIA

Andamento: Manifestação da parte Autora indicando novo endereço para citação da
parte Requerida. 

1ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 1.953,00 19/02/2020       5000918-93.2020.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA SANDRA DE FATIMA SILVEIRA

AÇÃO MONITÓRIA

Andamento: Houve a juntada do mandado positivo nos autos com a citação da parte
Requerida. 

2ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 16.200,00 30/01/2020       5000436-48.2020.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA RICARDO COSTA DE SANTANA 

AÇÃO MONITÓRIA

Andamento: Intimação da parte Autora para realizar o recolhimento das custas iniciais.

2ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 1.000,00 30/08/2017       5002781-89.2017.8.13.0481 

BANCO INDUSVAL SA AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO

Andamento: Concluso para despacho.

1ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO



R$ 885.172,54 10/08/2017       5002566-16.2017.8.13.0481 

MN X - FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS NAO-
PADRONIZADOS ABERTO 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL

Andamento: Deferido a suspensão do feito pelo prazo de 6 meses, em razão da ausência
de bens suficientes para garantir o débito. 

2ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 426.806,47 07/07/2017       5002146-11.2017.8.13.0481 

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

HABILITAÇÃO DE CRÉDITO

Andamento: Concluso para despacho. 

1ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 7.175.000,00 22/05/2017    5001540-80.2017.8.13.0481 

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A AUTOMOTIVA PNEUS LTDA e SESOSTRE PEDRO
DA SILVA JUNIOR 

REINTEGRAÇÃO DE POSSE/IMISSÃO

Andamento: Concluso para despacho. 

1ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 198.711,57 10/06/2016       0184810-32.2016.8.13.0481 

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS NAO PADRONIZADO
INVISTA CF

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA e SESOSTRE
PEDRO DA SILVA JUNIOR e VICENTE
PAULO CAIXETA DA SILVA 

EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL

Andamento: Concluso para despacho.

1ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO



R$ 1.175.662,61 10/06/2016       0184802-55.2016.8.13.0481 

FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS NAO
PADRONIZADO INVISTA CF

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA, HEITOR
PERES CAIXETA SILVA  e VICENTE
PAULO CAIXETA DA SILVA  

EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL

Andamento: Concluso para despacho. 

1ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 354.930,82 10/06/2016       0184794-78.2016.8.13.0481 

FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS NAO
PADRONIZADO INVISTA CF

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA, SESOSTRE
PEDRO DA SILVA JUNIOR e VICENTE
PAULO CAIXETA DA SILVA 

EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL

Andamento: Concluso para despacho. 

1ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 38.573,65 07/06/2016    0177822-92.2016.8.13.0481 

SUECIA VEICULOS S.A AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL

Andamento: Impugnação da parte Autora sobre a Exceção de Pré-Executividade. 

1ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 58.769,00 16/04/2013       0043732-55.2013.8.13.0481 

LEONIDES ANTONIO ROMAO AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

INDENIZAÇÃO POR DANO MATERIAL

Andamento: Petição da Requerida manifestando ciência da virtualização, processo
encontra-se suspenso até que haja o pagamento dos valores executado no bojo do
processo de Recuperação Judicial. 

1ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO



R$ 12.401,93 12/08/2008       0859293-62.2008.8.13.0481 

AUTOMOTIVA PNEUS LTDA MANEIRO TRANSPORTE ESCOLAR E
TURISMO LTDA - ME 

EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL

Andamento: Petição da parte Exequente juntando a planilha de cálculo atualizada e
requerendo o bloqueio dos valores no limite da dívida por meio dos órgãos conveniados
com o juízo. 

2ª VARA CÍVEL DE PATROCÍNIO

R$ 402.443,00 24/01/2017       0000256-10.2017.4.01.3806 

UNIAO FEDERAL AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

EXECUÇÃO FISCAL

Andamento: Processo Migrado para o PJE, execução suspensa em razão do parcelamento
do débito.  

1ª VARA FEDERAL CÍVEL DE PATOS DE MINAS

Processos ativos na Justiça Federal:

R$ 311.047,02 01/01/2016       0000101-41.2016.4.01.3806 

UNIAO FEDERAL AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

EXECUÇÃO FISCAL

Andamento: Processo suspenso, em razão do parcelamento do débito. 

2ª VARA FEDERAL CÍVEL DE PATOS DE MINAS

R$ 351.622,54 17/03/2015       0000758-17.2015.4.01.3806 

UNIAO FEDERAL AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

EXECUÇÃO FISCAL

Andamento: Processo suspenso, em razão do parcelamento do débito. 

1ª VARA FEDERAL CÍVEL DE PATOS DE MINAS



1° A média da receita bruta apresenta
queda durante o período analisado,
reagindo a partir do ano de 2021 e
permanecendo a linearidade no ano
de 2022.

2° Os custos dos produtos vendidos
aumentaram entre o período de
agosto 2016 a fevereiro de 2022,
devido aumento da matéria prima,
onde não foi possível repassar este
aumento para os consumidores.

3° A análise mostra que o Grau de
Endividamento permanece linear no
período de referência. Atualmente a
dívida da empresa representa 337,77%
dos seus ativos.

4° A Folha de Pagamentos
consolidada mostra manutenção da
quantidade de funcionários durante o
período analisado.

5° Aumento do estoque refere-se a
compra de pneus para revenda,
apostando na recuperação do
mercado no ano de 2022.

Leonardo Pereira Rocha Moreira
OAB/MG 84.983

Conclusões

Re latór io  de  at iv idades  (ago/2016  a  fev/2022)
AUTOMOTIVA PNEUS LTDA

Documentos utilizados:

a) Balancetes e Demonstrativos de Resultado (agosto 2016 a fevereiro 2022);

b) Folhas de Pagamentos (agosto 2016 a fevereiro 2022);

c) Relatório de endividamento tributário (agosto 2016 a fevereiro 2022).

Natália Ribeiro Tannús
OAB/MG 179.418

Uberlândia (MG)
25 de agosto de 2022


